tiam sufficiat natura istam, et communis cibas: illa autem sufficiatio, qua est persona unita, est propria Filio: non igitur per hoc, quod est natura esse in potentia obediens per personam, concluditur ipsam naturam sufficiat hypostasis, vel possessio, sed tantum polle sufficiat confitit, feliciter effective.

Contra concordiam illius articuli arguitur primo: quia unus realis habet terminum realem; que igitur sunt similes idem in re, sunt idem in terminando talen uniones, proprietates, & clementia juxta similitudinem. Item, ad relativum ut relativum non dependet aliud a suo correlative; igitur ad Verbum, ut Verbum, non dependet natura humana, quia solus Pater est correlative. Ad primum dicendum, quod formalis distinctionis relationis ad clementem sufficit ad hoc, quod proprietatis possit distingui formalis terminus unionis realis, & non clementia: tamen ratio videtur efficax contra ponentes identitatem realem, & formalem essentias, & proprietatis constitutis personis. Ad secundum dicit potest, uno modo negando antecedens: nam aliud est dependere ad relativum correlative, & dependere ad ipsum Verbum relativum. Nam licet natura humana sufficiat a Verbo divino dependere ad ipsum, tamen ad Verbum non tamen dependere ad ipsum tanquam correlative. Alter potest dicens, quod natura aliquippe dependet ad Verbum, sed non proprius, ut ad relativum, sed ut ad incommunicabilem subtiliter, & sic negandans confitit.

De tertio articulo certum est secundum Damascenum, 57. quod Verbum aliud se naturam in atomo, hoc est singulariter, & tamen non habentem personalitatem propriam: quia illa non posset stare cum assumptione in unitate personae Verbi. Si autem proprias singularitas naturae personalis est formaliter propria personalitas eius, non posset illa esse in unitate.

Propter quod oportet videre, quo formaliter, & complective natura creata sit personalia in seipsa, ut ex hoc patet, si posset ipsa exercere propria personalitate, & personali, etiam personaliter exercitare.

Ei autem dubium, an personalis propria sit formaliter per aliquid positivum: & videtur quod hec, quia negatio non est primo incommunicabilis: negatio enim quantum est de se, posse euincere; competere: tantummodo igitur est incommunicabilis propter incommunicabilitatem positi, ad quod ipsa consequitur, & ita ostendit incommunicabile est positivum: proprietatis personalis est primo incommunicabili, quia est ratio formalis constitutendi incommunicabile, feliciter personalis. Praterius. Negatio non est primo propria alienienti, sed tantum proprius hoc, quod sequitur aliquam affirmacionem propriam: proprietas autem personalis est primo propria illi, eorum est igitur. Secundus. Quod excludit imperfectum, ipsum est perleculum, vel sicutum aliquod positivum: non autem dependere ad personam existens est imperfectio, igitur personalitas proprius, quia excludit formaliter illam dependentiam, et aliquid positivum. Confirmatur: propter hoc enim ponitur, quod singularitas naturae est

per aliquid positivum, quia excludit imperfectum; que est dividit: unde singulare dicitur individualium, hoc est, in plura indivisibilis; a familiis in proportioni, personarum in exclusis dependente ad personam extinsecum.

Sed contra Damascum, cap. 5. Nihil enim coram, que plantavit in nostra natura Deus, Verbum a principio plantans non deficit: sed omnia assumunt: ratione enim unitus est mihi, ut totum te trahas: quod est inassumibile est incurabile: Vult dicere igitur, quod quocunque natura est simplicitas in potentia obediens ad dependentium ad personam divinam: si ergo est illa aliqua entitas positiva, quae tunc est in te personata, illa entitas est in aliumpam a Verbo: & tunc natura nostra in Christo est persona fons duplice personalitate: quod est impossibile: qui si creata: igitur per illam est formaliter incommunicabilis altera persona, & per consequens persona Verbi non communicatur, & ita in ipso non personatur. Praeterea. Si aliquis entitas positiva natura est formaliter persona creata: igitur Verbum non posset de posse natura aliumpam, nisi vel illa maneat non persona: quod videtur inconveniens, vel operosum quod datur sibi de novo aliqua alia entitas, qui etiam haberet personalitatem cretam: sed hoc est impossibile: Illa enim non posset illis entitas accidentaliter: quia accidens non est ratio formalis personandi substantiarum: nec posset illis aliqua entitas substantialis: tunc ne materia, ne forma, nec substantia composita, quia quocunque talis, si datur, non manaret natura eadem, quia prius: qui si haberet alias materialias, vel formam, vel entitatem substantiae compositam. Potest igitur dicas, quod nostra natura est personatio personalitate creata, non aliquo per ratiō tanquam ratione formalis: quia ultra singularitatem non invenitur aliqua entitas positiva, quia singulariter complecti si incommunicabilis: sed tantum singularitatis superadditum negotio communicabilitas: sive dependentia, que est incommunicabilis. Posset autem intelligi triplex negotio communis: scilicet actualis, po entialem; & apertitudinem: sic possumus intelligere negotiationem actus dependentia, & negotiationem impossibilitatis dependentia, & negotiationem aptitudinis dependentia.

Prima negatio est nuda, tunc sola. Secunda est cum repugnante ad actum. Tertia est cum inclinazione opposita, tunc apertitudine contraria. Exemplum: primo modo superficie, & est sine colore omnino, est non alba: quia haberet solam negotiationem albedinis. Secundo modo Angelus est non albus, quia sibi repugnat albedo. Tertio modo laet est non sursum, quia in lapide est negatio apertitudinis ad fortitudinem, cum inclinacione ad non sursum hecit ad suum oppositum.

Ad proutdam, loquendo de dependentia ad hypothesam extinsecum, & specialiter divinam, de qua modo loquimur; tunc negatio actualis dependentia non sufficit ad hoc, quod aliquid dicatur in se personatum, vel

vel persona: quia anima Petri habet talem negationem, & tamen non est persona. Secunda negatio non inventur in natura creata personis: quia nulli cal personae omnius respectu dependere ad personam divisa: una quaque ex parte potest in tal natura et in porciis obviationali ad dependentem ad ipsum: & per consequens illa negatio non constituit personam crearam. Tertia etiam negatio non sufficit: quia illam habet natura aliampora: ista enim, cum in ejusdem ratione cum mea natura habeat accidensum ejusdem rationis, & ita hinc accidentem ad subtilendum in se non habere aptitudinem ad dependentem ad personam extinxit: a nec in conuincientia possibiliter est sine aptitudine quia ad eorum superius naturale, & in hoc potest. quia in successivo, nos tam non proprie appetimus: quia illa non est proprie nisi ad formam naturaliter pertinuerit: & ad personaliter atque in ratione, sive creerat, operari occurserit clavis negationis, aliam, & tertiam, ita quod resista est quia habitualiter necessario convenientia nostra, cu[m] conversit, sive in personam alienam, sed illa negatio, feliciter acta sit dependentem, superveniens illi negatione consuet personaliter tam proponit.

Ad illa igitur, que proponit, quod personalitas propria est formaliter per aliquid propter tuum, ad omnia similia est una respondit, quod nulli simpliciter respondit esse communis in eisdem, nec tantum communicabile dependere, nisi sibi simpliciter proprium aliquo possumus, quod statim repugnat et communicabilitate, & dependentie: tamen communi-
nicari, & dependere potest secundum quid repugnat aliqui per for-
mam negationis, quia dum negatio illa hinc, & extrematio non potest
esse. Sed non potest hoc illi similius, ut impossibile a formatione
esse, nisi illud, cat talis negatio nescit, efficitur ea ratio, quod talis negatio consequitur, & tunc negatio est si simpliciter propriarum
alias non est nisi secundum quid propriarum, nullum in modo propriarum
est alieni negatio, licet hoc repugnat oppositus affirmatio: sola persona
divina habet incommunicabilitatem primo modo: quia emitat alia
quam intus in similitudine propria, per quam sibi repugnat posse
communicari: natura autem creata, licet in se subtilis: non tamen
aliquiphabet intus in se: per quod impossibile est eisdem dependere.
Se ideo loca persona divina habet propriam personalitatem, co-implacant
natura vero creata persona in se, non haberet: quia non haberet repu-
gnacionem ad posse dependere: sed tantum ad actu dependere, & hoc
secundum quid. Feliciter dum sibi inest negatio dependentie actualis.
Ad formam igitur secundum rationem deo, quod incommunicabile sim-
plificer, quod feliciter importat repugnantem ad posse dependere, non
convenit prima negatione, sive aliqui ratione negatione: nec talis in-
communicabilitas secundum quid facit repugnantem ad communicari, &
hoc flante illa negatione dependentie actualitatis autem incommunicabi-
litas secundum quid non requirit emitat atque possibiliter simpliciter incom-
municabilem, sed tantum emitat possumus recepti: & negatione depen-
dencia aliquiphabet incommunicabilitas simpliciter, talis cui negationi con-
veniat,

veniat hoc non est nisi quia illa consequitur emitentem posse: simpliciter
incommunicabilem. Per idem ad alteram majorum de dependentie, con-
cedo, quod si alii repugnat posse dependere, hoc est ipso aliquam
perfectionem, vel rationem possumus: sed illa repugnante non est la-
teratura: sed sola negatio dependentie actualis. Exemplum: accidenti
repugnat non simpliciter repugnat inalterare, vel potest inalterare: sed secun-
dum quid dico posse ei repugnare inalterare, pro quanto, quod stan-
te illa separatione non potest immobile esse cum hoc, quod inalteratur.
Confiniteret ad illud de proprio. Idico quod incommunicabilitas fini-
pliciter ei simpliciter propriis illis, cui convenient sic incommunicabilitati
incommunicabilitas autem secundum quid non est de proprio: sed tan-
tum quod sibi illi convenit.

De secundo igitur in tertio articulo principali videtur, quod natura
humanus repugnat dependere ad personam alienam, ut fuit in intentio in-
fatu. Primo, quia est natura substantialis: secundum, quia non potest habere aliquod intrinsecum: quod si sibi ratio taliter dependens, tertius,
quia intimeatur: tunc identice haec rationes non dependenti talis de-
pendentia. Et primo sic arguitur: namta substantialis non est nisi data
supposito illi esse simpliciter, & per consequens non supposuit illi
simpliciter: natura autem dependentis ad suppositum alienum per se appon-
itur in eo esse simpliciter: quia illa natura est dependens ad ipsum. At secundum probatur, natu-
ra inobligata est entitas simpliciter: tunc accidentalis est entitas secun-
dum quid, & qualis est aliqua entitas formaliter, tale esse tribuitur. Ne
igitur natura accidentalis tribuit tantum illi secundum quid, & ideo
principio ut in simpliciter, & natura substantialis dicitur illi simpliciter,
sic video non possum proponere tale officio. Ex secundo arguitur sic: Omnes de-
pendentes habet intus in se aliquod, quod est illi causa dependenti, natura
humana non habet, nec habere potest aliquod taliter intrinsecum: quod si
sibi ratio dependenti talis dependentia, igitur, &c. Major pars inducitur
independencia causat ad causam in quoque genere causa sic probatur:
quia nisi in illo est aliqua ratio dependenti, quia non est illi in
ilio, non magis illud dependet, quam illud: natura autem mea non de-
pendet a Veritate: tali dependentia: igitur nec illa aliampora magis depen-
det, nisi habet aliquam rationem dependentie: illi intimeatur.
Probatio majoris, non dependens non est dependens, nec o converso,
nisi sit aliqua mutatione: mutatione autem non habet pro per se termino, &
nisi aliquam rationem absolutum: si igitur natura sit de novo dependentis,
advenit illi aliqua forma absolute, quae sit ratio dependentis, & saltem
est amata: ut terminum a qua mutationis sit fieri de dependentie non
dependens. Probatio minoris: tunc quia natura illa potest deponi in modo
absoluto corruptio in ea: si autem habet aliquod absolutum, quod est
est ratio dependentis ob propria, poterit illud corrupti, quando ipsa
fuerit non dependens: tunc, quia natura ejusdem rationis competit illi
ratio dependentis, & ad hunc terminum, vel cunctum terminum,
quando non est nisi unicum natura terminare talen dependentiam: na-
tura autem Christi, et nica sunt ejusdem rationis, & nica non competit
ali-

aliquid, quod si ratio taliter dependendi ad Verbum, quia time max
violenter subtiliter in propria persona. Et exerto agnitus sic: Pro
pria personalitas, qui potest competere hinc naturae humanae, et rea
liter eadem libi: igitur minente hac naturae manus habens habeat perci
pientiam: sed personalitas propria est ratio repugnans ad sic depen
dere: igitur, &c. Propositio antecedenter, quia certum est, quod hinc
natura humana singulariter potest competere propria personalitas: illa au
tem non potest esse aliud ab ipsa, nec ei accidens: quia accidens non
est ratio personalis substantiam, nec potest esse substantia alia ab hac
natura: quia nec substantia composta. Patet enim, quod una substantia
composta non est ratio formalis personalitatis alterius substantiae com
positae, nec potest esse alia substantia sicut pars, quia non maneat ex
dista natura composta, nisi maneat eadem utraque pars substantiarum.
Potest dici, quod non est ponenda inter aliqua esse rationale repugnans,
nisi vel in rationibus eorum propriis aliquis repugnat a inclusione ma
nifeste, vel necessaria ratione propter inclusum, vel tamen: sed quanto
modo illa de natura humana, et dependentia ad personam alienam? igit
tur potest enim est, quod talis dependentia non est simpliciter impossibili
lis, quando est ex parte fundimenti. Major probatur, quia quidlibet
ponendum est possibilis esse, cum non patet ratio impossibilitatis. Con
similiter: quidlibet compollibile, ubi non apparet ratio incompositibilis.
Prima pars omnis declaratur ex rationibus aliorum, de quibus
est forma. Ratio autem naturae humanae magis patet: ratio autem illius
dependentie, de qua loquuntur potest circumveniendo, vel alteri defici
bendo, ponit taliter dependentia est naturae, ut communicabilis ad per
sonam propriam alterius naturae cui imminentem eam dependentiam.
Hoc ratio exponatur: primo, illud quod distinet ut communicabile: po
test uno modo communicari aliquis hoc, quod illud sit ipsum, quod
communicatur: sicut universalis communicator singularis. Altero modo
hoc, quod illud, cui communicatur, sit ita: tuncquam formalis principio
efficiens. Et hoc duplificetur: vel ut forma partialis, quae communicatur
naturae informate, & consequenter communicatur composite constitui
to per ipsum, vel ut forma totalis, hec quidlibet communicatur sup
posito, ut humanitas dicitur. In propria intelligitur communicabile,
tertio modo, scilicet quod sic communicatur ut forma totalis, quam
habent dicatur secundum eam esse formaliter tale: sed proprium sup
positum naturae dicatur hoc modo tale secundum illam, non propter de
pendentiam: sed magis propter per se identitatem: sed ad suppositum
non proprium non potest esse per se identitas, sed illud quod potest ibi
esse quasi supplex vicem identitatis sit per se dependentia naturae, &
perfecta subtilitatis ex parte suppositi: sive terminatio dependentiae:
tale autem suppositum, quia est per se suppositum alterius naturae, &
sicut naturae dependentis, non est per se suppositum: & per se est prius
eo, quod non est per se: sequitur, quod nisi habeat naturam pro
prietatem, quam illam dependentem, quia est sibi tanquam natura adven
tiva, vel natura secunda. Et quod naturae humanae non repugnet talis
dependentia, qualis dicta est, potest esse aliquiliter declarari, ut pro
positum

butum est in secundo articulo: persona divina potest esse proprius terminus alienus dependentie; non autem dependentie, quia est causati ad causam; ne breviter: cuiusque terminatus ad aliquod ratione perfectio
nis formalis in ipso: sed tantum illam, quae est naturae ut communicabili ad incommunicabile sustentans ipsam: igitur talis dependantia est possibilis in aliqua natura: quia non potest esse possibilis terminatum dependentiam, nisi in aliquo ut possibilias dependenti, sed non quan
gat repugnat naturae humanae, quam ait: Præterea secundo, quia
accidens dependet: tali dependentia ad suppositionem substantiae, cui inher
itet; nunc autem licet illi coniungatur dependere, & inveniatur: tamen
prior videtur esse ratio dependentie, quam inherentie: sicut in termino
videtur esse prior ratio prioritatis essentialis, propter quam terminatum
dependentiam, quam informabilis, vel futurivis, secundum quam
terminata inherentiat. Si igitur intelligatur alicuius convenire depen
dencia naturae, ut communicabilis, & hoc sine inherentia, non vide
tur contradictrio; sed talis est illa, que ponitur in proposito.

Constitutus, quia 2. Phys. 5. Metaph. quale uno modo dicitur dif
ferentia substantia: igitur modus qualitatibus non repugnat sustinuitur.
Tertius declaratur sic: accidens potest habere modum substantiae, licet
non perfecte, scilicet quod sibi repugnat dependere ad substantiam: ta
men aliquiliter similem, licet non sibi, sed inveniendo actualiter: sicut ap
pareat in accidente separato: pars ratione igitur videtur, quod substantia
potest habere modum accidentis, licet non perfecte, scilicet de
pendente, & inherendo subiecto, tamen modum aliquiliter similem,
licet in dependendo actualiter ad suppositionem alienum.

Ad illa autem, quae adducunt sunt in contrarium. Ad primum, con
cedo, quod natura substantia est ad eam substantiale: sed non opere,
quod in primis est suppositum habentis esse per ipsam, nisi quando il
lud est eius per se suppositum: quando autem est eis suppositum non
per se, sed alienus naturae, rite per illam alienam prout habet esse.
Et cum accipitur, illud, quod das esse simpliciter, non præsupponit esse
simpliciter in eodem. Respondeo: aliquod esse in se est esse simpliciter: &
tamen supposito non proprio, non dat esse simpliciter omni modo. Ad
secundum, aliquod potest esse ratio dependentie duobus modis. Vno mo
do, in quod ipsum necessario conatur, vel concordatur dependentia & actualis. Altero modo, quod licet ipsum necessario concordeat, ut
aperte ad dependentem: non tamen necessario dependentia actualis,
sed ipsum, quantum est ex natura sua dependet, & quando est actu
lis dependentia conuenit secundum ipsum ut proximum fundamentum.
Primum modo est dependentia creature ad Deum: quia naturaliter im
diuiditur in dependentia est in actuali dependentia semper. Secundo in
de est dependentia causati ad causam secundam, sive quia potest ipsum
immediate causati a prima, & hoc potest ab illa secunda non dependere
actualiter: licet semper habere aptitudinem ad dependentiam. Major
igitur rationis vera est, intelligendo de ratione dependenti non præcis
primo modo: sed indifferenter primo modo, vel secundo: nihil plus
concludit prima probatio majoris, inducendo de dependentia causati

ad causam. Secunda vero probatio probat, quod dependens habet ali- quam rationem dependendi, quam non habet non dependens; quod necessarium est, intelligendo per rationem dependentem rationem fortunalem dependendam, qua est ipsa dependentia, quia finis illa non posse aliquid dependere; sed intelligendo rationem conditamente dependen- tiam, secundum quam nullus dependens, sicut secundum aliquid ab aliis libe- ralitate, non poterit, quod illa ratio sit maius in dependente, quam in illo, quod non dependet atri: et tamen neque ipsam ad depen- dendum. Exemplum: accidens quando illi in subiecto, non magis ha- bet taliter rationem dependendi, quam quando illi separatum; quia ipsam naturam illi modo proxima ratio dependendi: nec opot- ret ad hoc, quod acta dependere, superaddi atri tali ratio dependen- dandi, sed illa ratio dependet, sicut acta dependens. Continui- litem hic denatura assumpta, & non assumpta. Tertia autem proba- tio videtur plus probare, feliciter, quod acta dependens habet tempore rationem dependentem fundamentaliter, & huc aliquam emittit autem au- tomatam. Ad illam igitur propositionem, cum illa probatio initita, sci- ficit quod omnis mortalis habet pro pte se servato formam absolu- tam. R. spou letat per interrogationem, immo innotescit secundum atri & ad atri; nec tamen nisi dicti aliquam factum absolutum. Qualiter autem non ut hoc cogit Philosophus s. Proph. v. 7. dictum in lucis in quinque questionibus de corpore, & de atri, &c. Minor principialis ra- tions non est via ea modo, quo major est, vel scilicet intelligendo indifferenter de ratione formaliter dependendam, vel fundamentaliter, & hoc stereotatae fundante reuelatice, vel selenite apertitudinale; habet enim actra aliquanta ratione formaliter dependendam, feliciter ipsam de- pendentiam, & rationem fundamentaliter immo ipsa est proxima ratio fundamentaliter dependendam, licet non necessaria consequatur ipsam taliter dependenti atri, sed aperte, nec obs probat prima proba- tio: quia si natura dependens est, nullum absolutum in ea corrumpe- retur: & ita non habet aliquod absolutum, quod est nec necessaria ra- tio atri dependendi, sed absoluam iste proximum susceptivum de- pendens, & sine illa manere posset, licet sine reuelaci non necessaria, non confundens potest minore fundamentaliter absolutum. At aliam probacionem dico, quod licet natura ejusdem rationis habeant ap- pertitudinem similem ad dependendum: tamen non opotest, quod si una actu dependens, quod similiter & altera. Patet de accidente conju- tio, se separato: natura autem mea, esti non aeternaliter dependens ad Verbum dependens predicta, feliciter ad suppositum hypothetice suffestans: tamen hinc apertitudinem, sicut natura illa assumpta habet apertitudinem. Ad argumentum principale dico, quod licet non omnis dependens sufficiat ad veritatem praedicacionem dependen- tis de illo, a quo dependet, tamen illa, qui est natura, ex communica- bilitate ad impossibile, ut hypothetica suffientem eam, sufficiat ad veritatem praedicacionem naturae sic dependentis ad suppositum sub- diutine, de qua tamen predicitur, & sicut praedicatio accidentis illi sub-

subjecto licet sit vera, non tamen est pte se, sicut est natura de pro- prio supposito, ita in propposito non est praedicatio pte se naturae huma- ne de ipso Verbo.

Q U A S T I O X X .

Viximus Sacerdos obligatus ad dicendum missam pro uno, obligatus etiam ad dicendum missam pro aliis sufficiente solvitur de- tam dicendo nam missam pro amicis?

A Reuerat, quod non, quia qui ceterum ad misam bonorum, non satisfac- cit solvendo minus bonorum illi in proprio de quia dum nullus sume magis bonum, quam illa. Vox etiam missa pro illo est misia bonum sibi, si dicatur pro illo: quia non si dicatur final pro illo, & alio.

Contra. Qui plus solvit, quam illud sit, propter quod obligatus, videtur abundantie facilius; sed una missa est misia bonum, quam summa illa, pro quibus obligatus dicitur: quia bonum missa est ex virtute sacrificii; sacrificium autem est infinitum, & infinitus sufficiens. Christus enim, qui offerat in illo sacrificio sufficiens mitat quando offe- tebarum in Cœlo ad sacrificandum pro peccatis infiniti: ergo, &c.

Hic præmitendum est unum: hoc, scilicet quod probabile videtur, quod Missa non solum valit virtute meriti, sive operis operantis: sed etiam virtute sacrificii, & operis operati. Vel non solum valit virtute meriti personalis Sacerdotis offerentis, sed etiam virtute meriti generalis Ecclesiæ, in cuius persona, per multum communem offerunt sa- crificium: alioquin Missa nulli Sacerdoti, qui in illo acte non meretur personaliter, sed debeatetur, nulli valere in Ecclesiæ: quod repertum est inconveniens, & rationabiliter. Juxta illud Ioannæ, 1. cap. 1. quia erga dabo, atri mea est pro miseriis vestris: quando enim Christus ut sum tuus Sacerdos officeris, panis quem dabo, id est, caro eius, est mundi vita. Ex hoc sequitur, quod si solutioenibus hujus questionis tria sunt evidenta & primo si missa dicta pro duobus pacem valer illi, 6. cuius pro eo solo diceretur, & his meritis personali celebrari. Se- condum, si tantum valer merito generalis Ecclesiæ offerentis. Tertio, si illa similiter solvit debitos utriusque cui obligatum.

De primo ei sciendum, quod inter opera meritoria oratio habet magis rationem meriti applicabili alteri: quia ipsa de ratione sui est placitum Deo. & recommissaria te Deo, & hoc illius a pto quo per ipsam orationem speciale ostendetur. Potest autem meritorum, vel speciali- ter oratio, in triplici gradu intelligi valere alios, sive pto aliquos. Uno modo specialissime, & sic semper valer oportet, quando est in gratia: ipso enim habet magis animi bonum, & electi opus bonum. Ille moris, & illud opus non sic sunt alterius, pto quo erat, sicut o- rans: nec potest illi ordinata voluntate ut illud alterius dare, quod non in suum meritum: quia magis tenet ex charitate diligere ipsam, quam alium: immo forte non possit dare alterius ne, quin illud esset pec- catum. Alio modo generalissime, & sic valer non Ecclesiæ: nec enim debet orare aliquem de Ecclesiæ excludere: sed ex intentione habituali omnes includere. Tertio modo specialiter modo medio valer illi, cui per orientem specialiter applicatur. Non enim valer ei specialissime. Pater

ad causam. Secunda vero probatio probat, quod dependens habet ali- quam rationem dependendi, quam non habet non dependens; quod necessarium est, intelligendo per rationem dependenter rationem fortunalem dependendi, qua est ipsa dependencia, quia finis illa non posse aliquid dependere; sed intelligendo rationem conditamente dependen- tis, secundum quoniam sunt dependentes, sicut secundum abitudinem li- miteando, non opotest, quod illa rasio sit maius in dependente, quam in illo, quod non dependet atri: et tamen neque ipsam ad depen- dendum. Exemplum: accidens quando illi in subiecto, non magis ha- bet taliter rationem dependendi, quam quando illi separatum; quia ipsam naturam illi modo proxima rasio dependendi: nec opotest ad hoc, quod acta dependere, superaddi atri talis ratio depen- dendi, sed illa ratio dependet, sicut acta dependens. Continui- lumen hoc denatura assumpta, & non assumpta. Tertia autem proba- tio videtur plus probare, feliciter, quod acta dependens habet tempore rationem dependenter fundamentaliter, & huc aliquam emittit autem au- tomatam. Ad illam igitur propositionem, cum illa probatio initita, sci- ficit quod omnis mortalis habet pro pte se servato formam absolu- tam. R. spou letat per interrogationem, immo innotescit secundum atri & ad atri; nec tamen nisi dicti aliquam factum absolutum. Qualiter autem non ut hoc cogit Philosophus s. Proph. v. 7. dictum in lucis in quinque questionibus de corpore, & de atri, &c. Minor principali ratione non est ipsa vita in mundo, quo major est ipsa, scilicet intelligendo indifferenter de ratione formaliter dependendi, vel fundamentali, & hoc stereotropa mundane realitez, vel sicutem apertitudinaliter; habet enim actua aliquanta ratione formaliter dependendi, feliciter ipsam de- pendentiam, & rationem fundamentaliter immo ipsa est proxima rasio fundamentaliter dependendi, licet non necessaria consequatur ipsam taliter dependenter actus, sed aptitudine, nec obli probat prima proba- tio: quia si natura dependens est, nullum absolutum in ea corrumpe- retur: & ita non habet aliquod absolutum, quod est nec necessaria rasio atri dependendi, sed absolu- tum immo proximum susceptivum de- pendenti, & sine illa manere potest, licet sine realitate non necessaria, non confundens potest nonesse fundamentaliter absolutum. At aliam probacionem dico, quod licet natura ejusdem rationis habeant ap- tudinem similiam ad dependendum: tamen non opotest, quod si una actu dependens, quod similiter & altera. Potest de accidente conju- tio, & separatio: natura autem mea, esti non actualiter dependens ad Verbum dependenter predicta, feliciter ad suppositum hypothetice suffestans: tamen hinc apertitudinem, sicut natura illa assumpta habet apertitudinem. Ad argumentum principale dico, quod licet non omnis dependens sufficiat ad veritatem praedicacionem dependen- tis de illo, a quo dependet, tamen illa, qui est natura, ex communica- bilitate ad suppositum, ut hypothetica sufficiat eam, sufficit ad veritatem praedicacionem naturae sic dependentis ad suppositum, ad quod dependet. Parte de accidente sic dependente ad suppositum sub- dividitur, de qua tamen predicitur, & sicut praedicatio accidentis illi sub-

subjecto licet sit vera, non tamen est pte se, sicut est natura de pro- prio supposito, ita in propposito non est praedicatio pte se naturae huma- ne de ipso Verbo.

Q U A S T I O X X .

Vitus Sacerdotis obligatus ad dicendum missam pro uno, obligatur etiam ad dicendum missam pro aliis sufficienter solvit de- tam dicendo nam missam pro amicis?

A Reuict, quod non, quia qui ceterum ad misam bonorum, non satisfac- cit solvendo minus bonorum illi in proprio de quia dum nullus sume magis bonum, quam illa. Vox etiam missa pro illo est misia bonum sibi, si dicatur pro illo: quia non si dicatur final pro illo, & alio.

Contra. Qui plus solvit, quam illud sit, propter quod obligatus, videtur abundantie facilius; sed una missa est misia bonum, quam sum illa, pro quibus obligatur duolos: quia bonum missa est ex virtute sacrificii; sacrificium autem est infinitum, & infinitus sufficiens. Christus enim, qui offerens in illo sacrificio sufficiens habet quando offe- tabatur in Cœlo ad sacrificandum pro peccatis infiniti: ergo, &c.

Hic prædictus est unus: hoc, scilicet quod probabile videtur, quod Missa non solum valer virtute meriti, sive operis operantis: sed etiam virtute sacrificii, & operis operati. Vel non solum valer virtute meriti personalis Sacerdotis inherentis, sed etiam virtute meriti generalis Ecclesiæ, in cuius persona per missum communionem offeratur sa- crificium: alioquin Missa nonnulli Sacerdotum, qui in illo acte non merent pte realitate, sed deuentur, nulli valere in Ecclesiæ: quod reputare communiter inconveniens, & rationabiliter. Juxta illud Ioannæ, 1. a- xii, quem ego dabo, tu mea est pro miseriis vestris: quando enim Christus ut sum tuus Sacerdos ollist, panis quem dabo, id est, caro eius, est mundi vita. Ex hoc sequitur, quod si solutioenem hujus questionis tria sunt evidenta: primo si missa dicta pro duobus personis valer illi, & cujus pro eo solo diceretur, & huc merito personali celebrari. Se- condum, si tantum valer merito generalis Ecclesiæ ostententur. Tertio, si illa similiter solvit debitos utriusque cui obligatum.

De primo ei sciendum, quod inter opera meritoria oratio habet magis rationem meriti applicabili alteri: quia ipsa de ratione sui est placitum Deo. & recompensativa te Deo, & hoc illius: pro quo per ipsam orationem specialeiter offertur. Potest autem meritorum, vel speciali- ter oratio, in triplici gradu intelligi valere alios, sive pro aliquis. Uno modo specialissime, & sic semper valer otiosi, quando est in gratia: ipso enim habet negotiorum animi bonum, & electi opus bonum. Ille moros, & illud opus non sic fuit alios, pro quo erat, sicut or- rans: nec posset illi ordinata voluntate ut illud alios dare, quod non in suum meritum: quia magis tenet ex charitate diligere ipsam, quam alium: immo forte non posset dare alteri ne, quoniam illud esset pec- catum. Alio modo generalissime, & sic valer non Ecclesiæ: nec enim debet oratio aliquem de Ecclesiæ excludere: sed ex intentione habituali omnes includere. Tertio modo specialiter modo medio valer illi, cui per orientem specialiter applicatur. Non enim valer ei specialissime. Pater

ex primo membro. Sed nec precise valet sibi generalissimum, sicut cuique: tunc enim intra in ecclesia clementes orationes aliquas, & aliis pro vivis, alia autem pro mortuis: & iterum pro vivis aliis, & aliis, puta beneficioribus, amicis, & aliis: ut patet in orationibus in Missali Romano pro diversis aliquantibus peticionis, & stanis, vel congregacionibus. Frustra impetu, effici illae specialiter aliquantibus: quia non plus valerent illi, quam generaliter cuiuscunq[ue] in Ecclesia.

Habet ergo articulus iste difficultatem specialiter intelligendo hoc tertio modo. Et potest dici, quod una Missa dicta pro duobus non tantum valet hoc modo illi, quantum valet si pro eo solo dicitur. Quid ostendit pater iste. Merito finito secundum plenam justitiam adaequare correspondet aliquod premium determinatum ad certum gradum. Prater autem bonum, quod debetur Ecclesie generaliter, & pater bonum, & quod debetur illi oranti specialissime, (que due tempor inclusuuntur in premio debito orationis) accipio illud bonum, quod virtute meriti ipsius orantis debetur modo eis, pro quo specialiter oratur: illud est determinatum ad certum gradum: virtute igitur illius meriti non debetur aliquis illo modo medio aliquod bonum, & quod non includatur in illo bono determinato. Si ergo totum illud bonum debet illi tanquam premium modo medio debitum orationis, nullum bonum debet orationi illi, dabitur alteri, & per consequens, si virtute illius meriti datur aliquod bonum illi, ut deinceps illi orationi modo medio, sequitur, quod non totum bonum sit debitum datur illi, ergo, &c. Constatum, quia equali merito praefit debetur equali bonum, sive premium, & hoc in quocunque modo debet, scilicet generaliter, specialissime, & medio modo: nunc autem ex equali devotione celebrans habet opus aequaliter meritorum, loquendo de ingeito personali. Contingat, quod regule devote exireat, quando celebrat pro illo specialiter, sicut quando specialiter celebrat pro utroque simul: ergo virtute eius meriti debetur praecise aequali bonum merito huius missae dicta pro uno, & merito illius dicta pro duobus: ergo si quando dicimus pro duobus, debetur illi totum illud bonum aequaliter, sequitur, quod virtute illius meriti nihil debetur alteri, quia bonum, quod datur illi alteri, non includatur in bono, quo dicitur aequaliter illi merito. Dicentes ad maiorem, quod merito aequaliter tam secundum intensi-
nem, quam secundum extensiōnēm debetur bonum aequaliter utroque modo: nunc autem quando quis finaliter pro duobus orat: licet sit merito aequaliter secundum intensiōnēm, sicut quando orat pro uno: tamen est, ut in secundum extensiōnē: quia pluribus applicatur & ideo debetur bonum aequaliter, sed minus extensive, quia utriusque. Similiter responderemus ad primam maiorem, quod merito certi gradus correspontet bonum determinatum ad certum gradum. Verum est uniformiter accipiendo utroque, scilicet secundum intensiōnēm, vel utroque secundum extensiōnēm, sed licet merito ad plures extendatur, & per consequens premium pluribus debetur, non ramen operari, quod intensive ministrare, licet pluribus communicetur. Hoc declaratur patet sic: Bonum spiritualia, proportionata spiritui, & spiritus est ubi-

ubique totus, & non per partes communicatur: ergo bonum spirituale communicatur fine divisionis, & ita non diminuitur, licet pluribus communicetur. Hoc etiam ostenditur exemplo: ubi ramen tuus appetet, quam in proprio. Aliqua quidem corporalia, de quibus minus videntur, quam de spiritualibus, non minus tamen communicantur, & si pluribus communicaentur. Pater de lumine eandem simile illuminantis plura illuminantur, & aequaliter, sicut illuminaret quod liber illorum per se. Pater etiam in voce, qua aequaliter simul illuminat a ditione quemcumque multorum audiuntur, sicut inveniatur unum sicutum solum. Confirmatur tertio testimo p[ro]pter autoritatem, quod habet de confer-dit[ur], non medicatrix, etor ut in Historiynus, ubi inter alia sic habetur. Cum pro centum animabus Psalmus, vel Missa dicatur: nihil minus, quam si pro una quilibet ipsorum diceretur, accipitur.

Potest dici, quod illa non impedirent ratione prius positas: quia utraque major iuratur ratione est vera simplicitas, tam secundum extensionem, quam secundum intensiōnēm: ita quod pro aequali merito non debetur secundum strictam iustitiam, bonum numeros, sicut nec bonum intensiōnē: quia plura bona aequaliter, aequaliter unum bono majori intensiōni, & hoc in omni retributio[n]e iusta, & commutatio[n]e. Si ergo merito aequaliter non debetur maxime bonum secundum intensiōnēm, neq[ue] per consequens plura bona, aequaliter secundum extensionem: quia sicut illa, si facerent enim, facerent unum maxime alterum illorum, ita sunt una pars valoris secundum iustitiam, quam alterum illorum. Hoc confirmatur: quia aliquis qui vellet orare pro omnibus animabus in purgatorio, intendere quod singulis valeret modo medio, aequaliter valeret cum illis sicut si oraret pro una. Et tunc secundum ordinatum charactarem debet quilibet orare pro eis coniunctu: quia debetur imperare bonum pluribus: dum ramen hoc posset per quadam actionem fine divisionis boni alicuius sortum. Dicte, quod per modum satisfactionis non tantum valet pro pluribus, sicut pro uno: quia pena debita non relaxatur, nisi si aliquid aequaliter solvatur. Contra, tunc aliquis posset imperare primum: gratiam precatoriis quocunq[ue], sicut uni: quia hic non requiriatur penitus solutorio: sed Dei placatio: & impetratio boni ab ipso. Item, licet plures habeant aequaliter unum majorem penam, & non relaxantur, nisi per opus laudacionis maior, vel per plura opera satisfactoria: si videtur de pluribus bonis impetrandi, quod aequaliter una majore, & ideo illi per plura bona, vel unum maxime bonum in perpetuum aequaliter eis non sufficit ad delctionem malum aliquod, sicut sufficit ad impetrandum bonum, ino-
fandum videtur magis.

Confirmatur etiam propositum secundo: quia in amicitia humana dilectus per applicationem suam metet maxime bonum uni, quam si impetraret pro multis: nam pro uno exaudiret ut ramen bonum incep-
ret esse si pro multis patet, vel non pro omnibus exaudiretur, vel ne in tantum bonum impetraret: et itud ei secundum iustum legem amicitia. Confirmatur tertio: quia voluntas non videtur efficacior, ut ea cuius me-
ritatio,

ritoria, quam ut est causa elicitoria, vel imperativa: in modo minus efficiens
quam in meritoria: est tuorum causarum dispositiva habilitas, & disponens
ad actionem principialis agitur, ut autem est elicitoria, vel imperativa,
est causa principialis sed voluntatis est causa elicitoria, vel imperativa
non equivalentia: effectum causarum finium in qualibet moralium, sicut in uno
solo causatur: que enim simili intentio est amicitia ad quod conque fieri
est ad unum. 3. *Ethic.* nec voluntas, que per se intento impetrat
plures operationes potentiarum interiorum, sicut unam. Minus in
causa intentio voluntaria, sicut alii affectores imperantur. Considerantes
videtur, quod voluntas minus bonum intentione meatur, quando plu-
tus metetur. Et sic, hoc verum est, quando de votis ministrare ex
dilectione, sicut plures, sed si devotio & caritas, non oportet quod
minus bonum meatus malitia, punitum. Conta: distractio non nos
celeritate concurreat, sed quod pro pluribus celebaratur, quia non oportet
celebracionem pro multis tunc de eis aliis cogitare: sed sufficit, quod
ante resoluere illas, pro quisnam intendat vocari, & intentione
fatualem. Dico obliterari: Ex uno enim, si tantum in com-
muni eorum memoriam habent, hoc tu fieri quia Deum oblationem, &
devotionem suam pro illis acceptat, pro quibus ordinavit prius se volle-
re omnia: & in illo casu verum est, quod propter multitudinem attentionis
accusat ad negligentes ministrare: quia non est ad eos nulli in communione: sed
desertionem, quae illi minus meritis in Deum non oportet minus. Exem-
plum, non minus labore celebratur qui de omniis sanctis, quam de
uno Sancto: qui est minus dignissima secundum ad quantitatem, tamen at-
tentio ad totam communem, sufficit ad devotionem, non tantum
aequaliter, sed maloccam, quam facilius attentione ad unum eorum nisi
forte ad illum, sicut qui eminenter est illud, quod est materia devocationis
ad omnes, qui est fons Dei iherus: sic quando oratur pro multitudine,
in eis concomitate indigentes, vel impetrant his bonum, quo indiges,
major complices potest habere: & ita maior delitacionis impetrandi illud,
quo indiges, quam si pro uno indigente oratur, & ita non ministrare
illius devozione, licet minus attentione afflatis, & distractis. Non ergo mi-
nus constitutio imperat singulis propera diminutione devotionis, sed
properat hinc solius: quod merito ita correspendet aliquod bonum certum,
& hinc in quoconque eodem gradu, feliciter credendum illi, cui val-
ore speci alissime, vel illis, quibus valore generalissime, vel etiam illi, vel
illis, quibus valorem medio modo, & per consequens in isto tertio gradu,
in quo loquuntur, est maior extensio, et minor intentio intentione. Ad
illia in contradictione. Ad primum de spiritu, dico quod habuit, est ex-
tentio non dividatur: tam in numeris, sicut spiritu distinguuntur
sunt enim singularium corporum numerorum singuli animi: & illi ha-
bent bonitatem naturaliter magis extensive, quam una ex eis non aqui-
valentes bonitati magis intentio secundum illud 7. de Trin. vel 2. qd.
Plus aliquis sunt duo homines, quam unus bonus. Et per hoc di-
stinguuntur plures in divinis a pluralitate in creaturis: quia plus aliquid
sunt hic dies, quam unum, non sic ibi. Unde subdit: Non maior est Pa-
ter, & Filius, quam solus Pater, bonitas etiam plures ipsi tamen

faust

sunt majoris valoris, & ideo requirunt plura bona, vel unius majoris ba-
num, propter quod recipiuntur: non enim qui oranda meritus vivi-
ficatio unum mortuum, eadem ratione aque meretur vivificationem
quoniamque invenitum. Ita dico, quod bonum spiritualiter comu-
nicatur fine divisione quantitative, & secundum extensio, in tamen com-
municatur cum distinctione, scilicet et aliud alteri, & ita regunt distinc-
tum meritos, propter quod reddatur: & hoc dico aquale intendere.
Contra, saltem bonum spiritualiter non communiicatur per partes: ergo
si virtus hujus Missa debetur, bonum utique, tanquam in unum totale
premio, illud non redirent per partes, scilicet quaduplae ciboriorum
uni, & pars alteri. Confirmatur, quia qui per spiritum recipit, terrum
spiritum recipit; ergo familiari qui aliquod bonum spiritualiter re-
cipit; recipit ipsum totum. Responso, Arguimus, 6. de
Trin. 8. In his, que non mole magna sunt, idem est major esse, quid
melius: duo vero bona aquila sunt meliora altera: ergo in eis illi ma-
jor bona: major autem licet non possit alicui dividiri, tamen habet
plena partia sibi aquila: sicut licet calorem non possit alicui dividiri, cu-
men tamen aequaliter plena parva, quam medietatis. & in illis parvus est
distinctio, & pro illo uno insigne, licet in eis indistincti, tamen civi-
tilis, vel magis distinguibili in equivalencia, possit, & illa multa reddi.
Sic hic tanto merito debetur adequate tantum illud in se dividiri non po-
test, tamen illi aequaliter possunt multa bona minoria, & ita ipsius
potest dividiri valore, dum pro ipso diversa bona minoria distincte redi-
cuntur. Non ergo illud bonum spiritualiter realiter per partes datur, sed distinc-
tio in multis bonis minoribus, quae realiter illius boni habent partem ea-
locem. Ad confirmacionem, si possibile est conditum spiritum distingui
multis in valore, sicut hic est pro possibile de bono reddendo virtute ex-
positionis: unicunque minus bonum daretur: & forte etiam realiter spiritus
minus communicaretur, si transcederet suum lumen per se proprietas
naturalis, ne forte anima non aquae vivificaret corpus, quoniamque
excesseret, sed pro parte proportionate aquae communicaretur: in proprio
receptivum proportionatum bono illud, quod est tamen inveni pro merito,
est una persona: & enodatur illi, illud non per partes. Conta exam-
pla illi prius posita instaurat per illa exempla quia non sequitur pollum par-
tate duos aquilas fieri unum. Si dicatur: quod in movendo localiter
non esse potest agentia in plura, & pauciora: tamen in alterando potest.
& hoc quando illi plura sunt agentia, sequitur approximatio. Dico, quod
aliqui motus sunt tales, quibus necessario totum tempore secundum tamen
sunt partes in motione, nec si non prius una pars, tamen illa: sicut est mo-
tus localis: & vel agentia: ut hoc intelligatur. Mer. 5. Contra dictum si illud, cau-
sus inveni est unus secundum se, sicut autem: quia indistinctus: indi-
stincti autem secundum tempus: Si enim moveretur una personam in
alia non mota, soleretur continetas. Alius est motus, quo non est
motus universaliter: totum secundum omnes partes simul moveri, ut si altera-
to: mobile est in se intelligatur illud, quod est eductio: virtutis
moventis, & vel agentis: ita, scilicet quod in pelte simul movere tra-
jetus, aut aliquod mobile minus tali adequare. Et ergo aliqua & fieri
tia

Si inter motus locos & alios motos : quia semper totum continet, ut indecumque se tenet ex mobile ad equatum. In motu autem alterationis aliquae pars ipsius mobile & potest esse mobile ad equatum movere, tunc virtutis, sic quod simul non movebatur nisi tanta pars est retrobire: uno in motu generaliter virtus est, quod ab illo moveatur nullus simul moveatur, nisi hunc mobile ad equatum, & vel quod includatur in illo, & dicatur inclusum in illo realiter, ne ut alius deesse & vel aequivalenter: sicut minus, & quod etiam non est pars major, & tali dicitur includi in eo, & he illud, quod est potest simili moveere illud, neque de tantum ad equatum, nisi potest similis mobile minus moveat, nec etiam cum illi a se videtur aliud: per se tamen hinc in motu quo invenit: que simili potest non excedentem mobile ad equatum, & de talibus virtutib; quod non minus movere possunt, quam prout, & quod non minus movere mobile sibi superponit ad equatum, quam non minus minus, quia tunc illud non est omnis ad ipsam: intellectus adeo quantum, non sic quod movens secundum tertium conatur nisi post illud moveatur, sed sic quod circa quantounque minimo conatur potest ipsius moveat, etiam si omnis habueret suos agentes talis invenitur, & mobile omnino subiecto per motum potest dici ipsum mobile omnino adquiritur ut sit ipsi agentis. Taliter Calanus secundum Philofolophum ei quodlibet ad equatum intelligenter, que sicut non possit minus ut maius, tamen potest minor. Ad exempla illa dico, quod non possit proportionata agenti potest qualiter pars aequi pertinet, ita latenter quod tunc minus pertinet ut si alii partientur, & quoniam sine illa perpertetur, & tunc in ratione est primo proportionatum agenti, & oportuit rationem, que includentur in isto ratio, non impedit postmodum ratione alterius, hinc nec in ratione includatur eas: sed si non per illam proportionem adducatur aliud ipsum, illud non oportet aequi pertinere agenti, sicut si solam recipere aequi agentis. Hic potest in illis exemplis. Tunc enim, & tunc & similia, quantum est desiderio multipliciter se implaret, & nullum ergo a proportionatum est, venti quantitatem habet parvum, tunc tamen illa ipsa tamen, includeat partem: & illa, que sine partem etsi bona sit circumstans hume aqua ultimam absunt. Hoc est, tunc am illuminabitur meridium secundum unum dignitatem, ceterum tamen circa candelam, si est le cunctum alienum: sed si recipitur ut alia sphaera remotior, & candelam, ambies primam sphaeram aequaliter circa candelam: illa non aequa illuminabitur sicut prima. Quod tamen dicitur, quod aequa illuminantur plura illuminabilitate, sicut minus, verum est, quando illa plura sunt partes eiusdem illuminabilitate, quod tamen, quando sunt contenta in eodem fixata sive intra eisdem sphaeram reflecti illuminantur, ut centrum accipiendo. In proprio autem dico illi, ut tu tu oras, non sunt per se patres minus, quando sit inceptivitas ad equatum boni redendi virtute orationis: sed uterque patre est inceptivitas ad equatum s. Contra, quod tecum postea minus illuminantur sicut prima, hoc est, quia secunda est tenuior a hinc, non tamen quia simili cum secunda sit, tamen prima illuminabitur: tunc secunda nullum tamen

recipiet, nisi prima summa illuminabitur: ergo non invenit recipit hoc unum ipsum, quia aliud summa recipit, sed quia ipsum est remotus ab agente. In proposito non est talis remotio, sed tantum diffusio recipientis. Respondeo, duo mobilia potest esse approximati eorum moventi necessario concludi ut illa mobilis patetia contenta, scilicet realiter, vel aequivalente in uno mobili ad equatum, quod somper est integrum sphaericum, cetera contentum ipsius agentis & quae erant sunt in eodem rotali sphaera, hoc est: infra distanciam ejusdem axis illa sequebatur, & alia non erat cum illis.

Auctioritate in Hieronymi glossa ponit ibi duplice respondendum. Una est referenda hoc ut ipsius celebrantem, ut sit minus accipitur, supple pro ipso celebrantem, quia sive pro uno, sive pro multis dicunt: tempore valer specialissime celebrant, & aquiliter, quando est aque dispositus, & tempore ordinante ficit hoc: quod dicit: hoc est: aque celebratus pro multis, quando pro multis, & pro uno, quando rito uno. Alii respondebunt gloria illi referentes ad cultum i in quo loquitur, quondam, feliciter non minus valer ipsa nulla dicta pro centum annis subiici coelum. Igitur aequum est quod vel unius diceretur cum auxiliatore. Primum enim ibi sic: Melior est quoniam p's aliam decanatur cum cordis partitio ex seruitate. Et etiam se p's illius bilatur, quem in his p's lateri, modulatio cum cordis auxiliatore, ac trillatu: Et tunc fabulet illud, quod a duxum est: Cum orga processum, &c. Et hoc inter omnia fuit iste melodus secundum intentionem beati Hieronymi valorem loqui ad constitutum Monachorum, quod hi pro multis tententur et arctantur non operari ut Paulinus legeretur quia venierunt a filiis domini sed melius faciat illius si pro se dicantur patricolor, & cum hilariitate: melius enim valer dicitur, si potestflare tam oblatione suis.

De secundo articulo principaliter sunt videtur dantur illi in partibus factordis ut applicetur contra partem bonorum, quod debet Ecclesia, vel alii in Ecclesia virtute sacrificari. Secundo, si factordis potest illud bonum applicare pro libro voluntatis sua. Tertio, si valer illi aquo, quando applicetur sibi, & animi, & mentis libi foli a p'ficiatur. De primo. Videtur quod non: quia infringitur ratio habet virtutem applicandi actionem, vel est. Deum actionis: agentis enim principale est applicare virtutem, & actio: non autem factores, quantum ad virtutem sacrificii, est mere instrumentum: quia organum assimilatum. Litter enim, si organum vivum quantum ad meritorum perficitur in celebrando: quia sic metet et ejus inquantum in se vivit vita gratia: tamen quantum ad illud bonum, quod debetur virtute sacrificii est organum precise ratione ordinis, & de quo proventis effectus ut virtute sacrificii, etiam si sufficiat in se non vivat a vita gratia organo, &c. Secundo sic: Bonum, quod non debetur illi non habet illi jure nisi affligand, vel applicandi: sed bonum, quod debetur virtute sacrificii, non debet factordis inquantum collegans, sed tantum ipse est minister officientis patrem Ecclesie, & bonum, quod virtute sacrificii debetur, non illud debetur: quia eadem est etiam virtus sacrificii: iste est in mortali peccato. Dico tamen, quod in parte factordis celebrans est aliquo modo applicare virtutem sacrificii.

Quod probatur dupli auctoritate: Augusti in Eccl. 9. vel 79. Non est negandum defunctorum animas recreari pietate uerum viventium cum pro illis sacrificium mediatory offeratur: ergo offertur protest applicare illis sacrificium. & illa per hoc potenter relevatur. Item in forme de Catech. iancti Petri: Offendam, inquit, qua ratione diuinorum funditorum iurare possum: subdilebam pro eis Sanctorum precies & iudicatalis eis prosecutionem Domino commentare. Invenimus ergo anima per hoc, quod sacerdos pro eis applicat virtutem sacrificii. Ad huc etiam ei congruens: una quia nisi in domo aliqua aliquod bonum ei distribuendum diversum secundum eorum exigentiam, vel indigeniam, rationabile est, quod Dominus dominus non immediate singulis distribuat sed rati distributio: siue vel aliquibus ebris ministris in domo communis: ut videtur regulariter in fundatis ordinariis, et ergo vel magis debet ita esse in domo Dei, quae in Ecclesiastis hoc bonum illa virtute sacrificii communicandum non solum Dei distribuit, sed aliquis minister in Ecclesia, nulli autem magis convenit potest in Ecclesia, quam Sacerdoti sacrificium offerere, cui fecit conuenit dñe determinacionem suam, pro quo specialiter offertur: sic conuenit illi dispensacione, vel dispensatio determinare, cui virtute sacrificii bonum, quod imperatur reddatur. Ad illa, que probant quod nullo modo conveniat Sacerdoti applicare virtutem sacrificii. Ad primum dicto, quod licet bonum quod imperatur virtute sacrificii, non imperetur virtute nostrae personae Sacerdotis, sed virtute meriti Ecclesie in cuius persona sit oblation, & ob eius gratiam oblatio acceptatur. Et Ideo quod hoc, feliciter tale bonum sic imperandum, Sacerdos, sicut in merito organum, tamen ratione ordinis habet gradum notabiliter in Ecclesia, propter quem sibi conuenit offerre, & oblationis virtutem determinare, & in hoc non est praesule organum, sed minister, & dispensator. Ad secundum dictum quod si bonum reddendum virtute sacrificii non debetur sacerdoti pro te: debetur tamen Ecclesie secundum eius distributio nem: quia ipsa ex ordine suo est nutrita ipsius ad sponsum, offertis petitionis specialiter pro determinatis petitionis, & ita dispensacione, vel dispositio determinans est illud, quod pro talibus peccatoibus redetur.

De secundo autem in illo articulo, feliciter an perficit pro libero distibuire bonum, debentur virtute sacrificii: ita, feliciter quod hoc bonum specialiter reddatur illi, cui ipse specialiter applicat virtutem sacrificii. Dicere ut, quod non: sed ad hoc, quod applicatio sua habeat effectum oportet, quod cum faciat secundum beneficium Dei: quia ipso solus est dator illius boni, & secundum suum proprium beneficium: non ergo dabitur illi, nisi Sacerdos applicat, nisi Sacerdos in applicando conformetur se voluntati datoris. Contra huc, nullam videtur illi habere auctoritatem applicandi, vel assignandi aliquod bonum alicui, cujus applicatio nunquam tenebit, nisi sit secundum voluntatem alterius, de cuius iste regulem non potest habere certitudinem: sed Sacerdos celebrans non potest habere certitudinem determinationis de voluntate divina, cui velit dare bonum reddendum virtute sacrificii: quia nec regulatim hoc Deus revelat in speciali, nec ex Scriptura habetur doctrina de hoc,

ulli molitus remota, & universalis, qua non sufficit ad secundum voluntatem divinam in speciali respectu hanc personam, vel illius ergo si non quantum applicatio talia per Sacerdotem habet effectum, oili est facta secundum beneficium divinum, sequeretur, quod Sacerdos nullam habere auctoritatem applicandi virtutem sacrificii, sicut multum in univerali.

Potest ergo dici, quod ubi habetur doctrina certa de applicatione: ibi est facienda, ita, scilicet quod si contrarium sit, forte nec ei cui applicatur, valet, & applicanti noget: quia peccat: Cum autem oratio posse (ut dicitur sicut in principio primi articuli) aliqui triplices applicari, feliciter specialissime, generalissime, & modo medio inter illa, feliciter specialiter, licet non specialissime. Prima autem applicatio determinata est: quia semper fit recte Ecclesie: & haec secunda determinatio facit regula charitatis, qui debet esse potissimum ad scriptum, & generaliter ad omnem proximum. Tertia applicatio, feliciter media, aliquando ut determinata est ex institutione tue ordinacione sacerdotie, quae in diversis parochiis instituitur diversis Sacerdotibus Parochialibus, qui tenentur officia Ecclesie, & celebrent specialiter pro suis parochianis, consiliter in diversis collegiis particularibus sunt diversi Sacerdotibus instituti ad officium sacrificii altaris, & specialiter tempore pro illis, qui sunt in talli collegiis. De hoc potest accipi illud 7. quod r. & notat Hieronymus ad Rutilium monachum: In apibus princeps unus: gressus sequuntur unum. Roma autem constat duos fratres reges simul habere non possunt. Et sequitur: singuli Ecclesiarum Episcopi: singuli Archidiaconi: & omnis Ecclesiasticus ordinis sui rectoribus reguntur. Hoc ille. Nec tantum requiriunt rectores in Ecclesia ad correctionem faciendum, sed ad reconciliacionem faciendum peccatorum per orationem Ecclesie, & hostiam sanguinem. Similiter videtur determinata applicatio ex justitia. Et hoc illi, qui prouident, vel providerunt ministri de necessaria sustentatione. Hoc modo multi doverant Monasteria, & Ecclesias femineas collegatas, vel minoras Ecclesias, ad hoc, ut ministri in talibus Ecclesiis tenentes celebrarent pro illis, & pro illis, pro quibus ipsi intendebant corrigi. Et est obligatio rationabilis: ut qui recipit elemosynas temporales, restituat pro eis suagium spirituale orationis, & oblationis. Sicut de temporali beneficio refundendo pro spirituali beneficio predicationis, ait Apostola 1. Corinth. 9. Si nos vobis spiritualem seminamus, in gloriam eis carnaliam vestram mezzamus: quod dicitur, non. Ex quo ergo hunc est, immo rationabili, quod elemosynas re mutant oblationes: illi, qui cum elemosynas suis in propria obligacione oratione pro le, caritabiliter facit, & ita ita elemosynas ad pauperes quae successenter tempore transire, cum onere sibi imposito: nullus tamquam prelatus erit, & suam collegium sic aliqui obligant, quod non poterit de exercitu alteri aliquo suffici agere conseruare, vel prouidere: & ita prelumentur obligatio fieri secundum intentionem obligantis, praeceps tamen secundum voculum, licet non sit haec obligatio nisi pro utilitate. Illi vero, quoniam orationes, & oblationes sunt sic determinatae exercitio per se sunt: non possunt tamen pro libere alii applicare?